whole Trinity to the Son. But since the Trinity could not act upon Jesus except as it always did, *the uniqueness and power of the Person of Jesus Christ were to be derived from the receptiveness with which the man Jesus met the operatio divina*; in other words, Augustine started from the human nature (soul) in his construction of the God-man. The human nature received the Word into its spirit; the human soul, because it acted as intermediary (medians), was also the centre of the God-man. Accordingly, the Word did not *become* flesh, if that be taken to mean that a transformation of any sort took place, but the *divina operatio trinitatis* could so work upon the human spirit of Jesus, that the Word was permanently attached to him, and was united with him to form one person.¹ This receptiveness of Jesus was, as in all other cases, caused by the election of grace; it was a gift of God (*munus dei*), an incomprehensible act of divine grace; nay, it was the same divine grace that forgives us our sins which led the man Jesus to form one person with the Word and made him sinless. The Incarnation thus appeared simply to be parallel to the grace which makes us willing who were unwilling, and is independent of every historical fact.²

¹ The figure often used by Augustine that the Word was united with the man Jesus as our souls are with our bodies is absolutely unsuitable. Augustine borrowed it from antiquity without realising that it really conflicted with his own conception.

² Enchir., 36: "Hic omnino granditer et evidenter dei gratia commendatur. Quid enim natura humana in homine Christi meruit ut in unitatem personæ unici filii dei singulariter esset assumpta! Quæ bona voluntas, cujus boni propositi studium, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstitum est, cum singulariter promereretur deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse homo quam dei filius: et hoc unicus, et propter deum verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique deus. . . . Unde naturæ humanæ tanta gloria, nullis præcedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola dei gratia fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur, *ut intellegant homines per eandem gratiam se justificari a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum habere posset peccatum.*" 40: "Natus Christus insinuat nobis gratiam dei, qua homo nullis præcedentibus meritis in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, verbo deo copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset filius dei qui filius hominis, etc." De dono persev., 67. Op. imperf., L, 138: "Qua gratia homo Jesus ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra ejus ex malis fiunt boni." De prædest. 30: "Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse salvator, ipse mediator dei et hominum homo Christus Jesus, qui ut hoc esset, quibus